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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 06/02/2020 của UBND 

tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về 

triển khai thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị về tình hình thực hiện Nghị 

quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI 

về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước 

công nghiệp theo hướng hiện đại vào năm 2020 

  

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh về 

thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về triển 

khai thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị về tình hình thực hiện Nghị quyết số 

13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về xây 

dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công 

nghiệp theo hướng hiện đại vào năm 2020; 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch thực hiện với 

các nội dung chính sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Việc xây dựng và ban hành Kế hoạch của Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn nhằm cụ thể hóa, triển khai có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ đã đề 

ra trong Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh; qua đó 

nhằm quán triệt và chỉ đạo đến các đơn vị trong nghành nâng cao nhận thực, 

trách nhiệm, tập trung triển khai thực hiện hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. 

 2. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra trong Chương trình 

hành động số 29-Ctr/TU ngày 09/7/2012 của Tỉnh ủy ban hành Chương trình hành 

động thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 06/01/2012 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm 

đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại vào năm 2020. 

 3. Tập trung chỉ đạo, bám sát các nội dung của Kế hoạch số 22/KH-UBND 

ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh; phân công rõ nhiệm vụ cho từng đơn vị và chịu 

trách nhiệm triển khai thực hiện; xác định rõ lộ trình, thời gian hoàn thành, huy 

động nguồn lực thực hiện đối với từng nhiệm vụ được giao. 

 II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

 1. Nhiệm vụ chung 

 - Tham gia xây dựng Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030 và 

tầm nhìn đến năm 2050 (những nội dung thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của 

Sở Nông nghiệp và PTNT) và các quy hoạch kết cấu hạ tầng có tầm nhìn xa, 

đảm bảo tính đồng bộ giữa các quy hoạch, kết nối liên vùng, liên ngành, phát 



huy tối đa tiềm năng, thế mạnh của các ngành, các địa phương, đáp ứng yêu cầu 

phát triển của tỉnh và của ngành. 

 - Rà soát, chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện hoặc ban hành mới các quy định 

nhằm huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển nông nghiệp, nông thôn. 

Triển khai xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của 

ngành gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Tăng cường cải cách thủ tục hành 

chính. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư xây dựng, nâng cao hiệu 

quả sử dụng vốn và đất đai. 

 2. Nhiệm vụ cụ thể 

  Đối với hạ tầng thủy lợi và ứng phó với biến đổi khí hậu: 

 - Đầu tư hiện đại hóa hệ thống công trình thủy lợi, đáp ứng nhu cầu nền 

nông nghiệp hiện đại; đẩy mạnh các biện pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm nước 

nâng cao năng suất, hiệu quả, đảm bảo an toàn hồ đập. 

  - Tập trung đầu tư, cải tạo, nâng cao sức chứa và an toàn đối với các hồ 

chứa nước lớn cung cấp nước tưới cho sản xuất nông nghiệp và dân sinh, trong 

đó tập trung thực hiện các dự án: Tiểu dự án sửa chữa và nâng cao an toàn hồ 

đập (WB8) tỉnh Bắc Giang; Cải tạo, nâng cấp hồ chứa, trạm bơm và kênh 

mương thuộc hệ thống thủy lợi Cầu Sơn; dự án cải tạo, nâng cấp trạm bơm và 

kênh mương thuộc hệ thống thủy lợi Sông Cầu. 

 - Xây mới, cải tạo, nâng cấp các trạm bơm tưới tiêu, các trục kênh tưới 

nước, tiêu thoát lũ lớn; đảm bảo an toàn cho phòng, chống lụt bão, ứng phó với 

biến đổi khí hậu, trong đó tập trung thực hiện các dự án: Xây mới trạm bơm tiêu 

khu vực Ngòi Chản, xã Yên Sơn; Trạm bơm Trúc Núi; Trạm bơm Tân Tiến; 

Trạm bơm Xuân Đám,… 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thủ trưởng các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và 

các nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch này, có trách nhiệm tổ chức triển khai 

thực hiện, trong đó xác định rõ từng nhiệm vụ, thời gian và phân công người 

chịu trách nhiệm trong quá trình triển khai thực hiện. 

 2. Giao cho Phòng Kế hoạch-Tài chính Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này tại các phòng, ban, đơn vị. 

 3. Định kỳ hàng năm các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Phòng Kế hoạch-Tài chính) trước ngày 10/12 để 

tổng hợp báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh theo quy định./. 

(Có biểu Phụ lục số 01 và 02 danh mục các nhiệm vụ chủ yếu đính kèm) 

 

Nơi nhận:                               

- Lưu: VT, KHTC.                                       

 Bản điện tử:  

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;                                                                                     

- Giám đốc và các PGĐ Sở; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở (thực hiện). 

GIÁM ĐỐC 

 

  

 

 

Dương Thanh Tùng 
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